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Paweł i Barnaba w Antiochii Pizydyjskiej (Dz 13, 13-52)
13  Odpłynąwszy  z  Pafos,  Paweł  i  jego 
towarzysze  przybyli  do  Perge  w  Pamfilii, 
a Jan wrócił do Jerozolimy, odłączywszy się 
od  nich.  14  Oni  zaś  przeszli  przez  Perge, 
dotarli  do  Antiochii  Pizydyjskiej,  weszli 
w dzień sobotni do synagogi i usiedli. 15 Po 
odczytaniu  Prawa  i Proroków  przełożeni 
synagogi  posłali  do  nich  i powiedzieli: 
«Przemówcie,  bracia,  jeżeli  macie  jakieś 
słowo  zachęty  dla  ludu».  16  Wstał  więc 
Paweł  i skinąwszy  ręką,  przemówił: 
«Słuchajcie, Izraelici i  wy, którzy boicie się 
Boga! 17 Bóg tego ludu izraelskiego wybrał 
ojców naszych i wywyższył lud na obczyźnie 
w  ziemi  egipskiej  i wyprowadził  go  z  niej 
mocnym ramieniem. 18 Mniej więcej przez 
czterdzieści lat znosił cierpliwie ich obyczaje 

na pustyni. 19 I wytępiwszy siedem szczepów w ziemi Kanaan, oddał im ziemię ich w dziedzictwo, 20 mniej więcej po  
czterystu pięćdziesięciu latach. I potem dał im sędziów aż do proroka Samuela. 21 Później poprosili o króla, i  dał im Bóg 
na lat czterdzieści Saula, syna Kisza z pokolenia Beniamina. 22 Gdy zaś jego odrzucił, powołał na ich króla Dawida, 
o którym  też  dał  świadectwo  w  słowach:  Znalazłem  Dawida,  syna  Jessego,  człowieka  po  mojej  myśli,  który  we 
wszystkim wypełni moją wolę. 23 Z jego to potomstwa, stosownie do obietnicy, wyprowadził Bóg Izraelowi Zbawiciela 
Jezusa. 24 Przed Jego przyjściem Jan głosił chrzest nawrócenia całemu ludowi izraelskiemu. 25 A pod koniec swojej 
działalności Jan mówił: "Ja nie jestem tym, za kogo mnie uważacie. Po mnie przyjdzie Ten, któremu nie jestem godny  
rozwiązać sandałów na nogach". 26 Bracia, synowie rodu Abrahama, i  ci  spośród was, którzy się boją Boga! Nam 
została przekazana nauka o tym zbawieniu, 27 bo mieszkańcy Jerozolimy i ich zwierzchnicy nie uznali Go, i potępiając  
Go, wypełnili głosy Proroków, odczytywane co szabat. 28 Chociaż nie znaleźli w Nim żadnej winy zasługującej na śmierć, 
zażądali od Piłata, aby Go stracił.  29 A gdy wykonali wszystko, co było o Nim napisane, zdjęli  Go z krzyża i  złożyli 
w grobie. 30 Ale Bóg wskrzesił Go z martwych, 31 a On ukazywał się przez wiele dni tym, którzy z Nim razem poszli  
z Galilei  do Jerozolimy,  a teraz dają świadectwo o Nim przed ludem. 32 My właśnie głosimy wam Dobrą Nowinę  
o obietnicy danej ojcom: 33 że Bóg spełnił ją wobec nas jako ich dzieci, wskrzesiwszy Jezusa. Tak też jest napisane 
w psalmie drugim: Ty jesteś moim Synem, Jam Ciebie dziś zrodził. 34 A [to], że Go wskrzesił z martwych i że nie miał już  
nigdy ulec rozkładowi, tak wyraził: Wypełnię wierne, święte sprawy Dawida. 35 Dlatego i w innym miejscu mówi: Nie 
dozwolisz, aby Twój Święty uległ skażeniu. 36 Dawid jednak, zasłużywszy się swemu pokoleniu, zasnął z woli Bożej  
i został złożony u boku swych przodków, i uległ skażeniu. 37 Lecz nie uległ skażeniu Ten, którego Bóg wskrzesił. 38 Niech 
więc będzie wam wiadomo, bracia, że zwiastuje się wam odpuszczenie grzechów przez Niego: 39 Każdy, kto uwierzy, 
jest przez Niego usprawiedliwiony ze wszystkich [grzechów], z których nie mogliście zostać usprawiedliwieni w Prawie 
Mojżeszowym. 40 Baczcie więc, aby nie sprawdziły się na was słowa Proroków: 41 Patrzcie, szydercy, zdumiewajcie się 
i odejdźcie, bo za dni waszych dokonuję dzieła, dzieła, któremu byście nie uwierzyli, gdyby wam ktoś o nim mówił». 42  
Kiedy wychodzili, proszono ich, aby w następny szabat mówili do nich o tym samym. 43 A po zakończeniu zebrania, 
wielu Żydów i pobożnych prozelitów towarzyszyło Pawłowi i Barnabie, którzy w rozmowie starali się zachęcić ich do 
wytrwania w łasce Boga. 44 W następny szabat zebrało się niemal całe miasto, aby słuchać słowa Bożego. 45 Gdy Żydzi 
zobaczyli tłumy, ogarnęła ich zazdrość, i bluźniąc, sprzeciwiali się temu, co mówił Paweł. 46 Wtedy Paweł i Barnaba 
powiedzieli odważnie: «Należało głosić słowo Boże najpierw wam. Skoro jednak odrzucacie je i sami uznajecie się za  
niegodnych życia wiecznego, zwracamy się do pogan. 47 Tak bowiem nakazał nam Pan: Ustanowiłem Cię światłością 
dla pogan, abyś był zbawieniem aż po krańce ziemi». 48 Poganie, słysząc to, radowali się i  wielbili  słowo Pańskie, 
a wszyscy, przeznaczeni do życia wiecznego, uwierzyli. 49 Słowo Pańskie rozszerzało się po całym kraju. 50 Ale Żydzi  
podburzyli  pobożne  a  wpływowe  niewiasty  i  znaczniejszych  obywateli,  wzniecili  prześladowanie  Pawła  i  Barnaby 
i wyrzucili ich ze swoich granic. 51 A oni otrząsnąwszy na nich pył z nóg, przyszli do Ikonium, 52 a uczniów napełniało 
wesele i Duch Święty. (Dz 13, 13-52)

Dzieje Apostolskie przytaczają sześć streszczeń „mów misyjnych”, zwróconych do Żydów u zarania Kościoła (por. Dz 2,  
22-39; 3, 12-26; 4, 9-12; 5, 29-32; 10, 34-43; 13, 16-41). Te wzorcowe mowy, wygłoszone przez Piotra i przez Pawła,  
głoszą Jezusa i wzywają do „nawrócenia”, to znaczy do przyjęcia Jezusa z wiarą i do przyzwolenia, by Duch Święty  
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przekształcał nas w Niego. Pawła i  Barnabę Duch pobudza, by zwrócili  się ku poganom (por. Dz 13, 46-48), co nie  
odbywa się bez napięć i problemów.       Jan Paweł II, Redemptoris Missio, 24

Zapowiadając przyjście tajemniczej postaci, którą objawienie nowotestamentowe utożsamia z Jezusem, Izajasz łączy 
Jego Osobę i posłannictwo ze szczególnym działaniem Ducha Bożego — Ducha Pańskiego. Oto słowa Proroka:

„I wyrośnie różdżka z pnia Jessego (...) odrośl z jego korzeni. I spocznie w niej Duch Pański, duch mądrości  
i rozumu, duch rady i męstwa, duch wiedzy i bojaźni Pańskiej. Upodoba sobie w bojaźni Pańskiej” (Iz 11, 1-3).

Jest to tekst doniosły, gdy chodzi o całą pneumatologię Starego Testamentu, gdyż tworzy tutaj jakby pomost między 
dawniejszym biblijnym pojęciem „ducha”, rozumianego przede wszystkim jako „tchnienie charyzmatyczne”, i „Duchem” 
jako Osobą i jako darem, darem dla osoby. Mesjasz z rodu Dawida („z pnia Jessego”) jest właśnie tą Osobą, na której  
„spocznie” Duch Pański. Oczywiście, że nie można w tym wypadku mówić jeszcze o objawieniu Parakleta — niemniej,  
wraz z niejasną wzmianką o postaci przyszłego Mesjasza otwiera się poniekąd droga, na której już się przygotowuje to 
pełne objawienie Ducha Świętego w jedności tajemnicy trynitarnej, jakie nastąpi w Nowym Przymierzu.
„Mesjasz”  jest  właśnie  tą  drogą.  Zewnętrznym  symbolem  udzielania  Ducha  stało  się  w  Starym  Przymierzu 
namaszczenie. Mesjasz, ponad wszystkimi innymi, którzy bywali namaszczani w Starym Przymierzu, jest tym jedynym 
wielkim Namaszczonym przez Boga samego. Jest Pomazańcem w znaczeniu posiadania pełni Ducha Bożego. On też ma 
pośredniczyć w udzielaniu tego Ducha całemu ludowi. Oto jeszcze inne słowa Proroka:

„Duch Pana Boga nade mną, bo Pan mnie namaścił. Posłał mnie, by głosić dobrą nowinę ubogim, by opatrywać  
rany  serc  złamanych,  by  zapowiadać  wyzwolenie  jeńcom i  więźniom swobodę;  aby  obwieszczać  rok  łaski 
Pańskiej...” (Iz 61, 1 n.).

Namaszczony jest zarazem posłany „z Duchem Pańskim”: 
„[Tak] więc teraz Pan Bóg, posłał mnie ze swoim Duchem” (Iz 48, 16).

Według Księgi Izajasza Namaszczony — i Posłany z Duchem Pańskim — jest równocześnie wybranym Sługą Jahwe, na 
którym spoczywa Duch Boży:

„Oto mój Sługa, którego podtrzymuję, Wybrany mój, w którym mam upodobanie. Sprawiłem, że Duch mój na 
Nim spoczął” (Iz 42, 1).

Wiadomo, że Sługa Jahwe jest objawiony w Księdze Izajasza jako prawdziwy Mąż Boleści: Mesjasz cierpiący za grzechy 
świata (por. Iz 53, 5-6. 8). Równocześnie zaś On właśnie jest tym, którego posłannictwo przyniesie prawdziwe owoce 
zbawienia dla całej ludzkości: „On przyniesie narodom Prawo” (Iz 42, 1); i stanie się „przymierzem dla ludzi, światłością 
dla narodów” (Iz 42, 6). Albowiem:

„Duch mój, który jest nad tobą i słowa moje, które włożyłem ci w usta, nie zejdą z twych własnych ust ani z ust 
twoich dzieci, ani z ust potomków twoich synów, odtąd i na zawsze — mówi Pan” (Iz 59, 21).

Przytoczone  teksty  prorockie  domagają  się,  aby  je  odczytywać  w świetle  Ewangelii  — jak  z  drugiej  strony  Nowy 
Testament  nabiera  szczególnej  jasności  dzięki  przedziwnemu  światłu,  jakie  zawarte  jest  w  starotestamentowych 
tekstach. Prorok ukazuje Mesjasza jako Tego, który przychodzi w Duchu Świętym, jako posiadającego pełnię tego Ducha 
w sobie — i równocześnie dla innych, dla Izraela, dla wszystkich narodów, dla całej ludzkości. Pełni Ducha Bożego 
towarzyszą wielorakie dary, dobra zbawienia, szczególnie przeznaczone dla ubogich i cierpiących, dla tych, którzy ku 
owym darom otwierają serca — nieraz poprzez bolesne doświadczenia swojej egzystencji, ale przede wszystkim z tą 
wewnętrzną gotowością, jaka daje wiara. Przeczuwał to starzec Symeon, „człowiek sprawiedliwy i pobożny”, na którym 
„spoczywał Duch Święty”,  w chwili  ofiarowania Jezusa w świątyni,  gdy dostrzegł  w Nim „zbawienie przygotowane 
wobec wszystkich narodów” za cenę wielkiego cierpienia — za cenę Krzyża — który będzie miał przyjąć wespół z Matką 
swoją (por. Łk 2, 25-35). Jeszcze lepiej przeczuwała to Matka-Dziewica, która „poczęła z Ducha Świętego” (por. Łk 1, 35), 
gdy rozważała w swym sercu „tajemnice” Mesjasza, z którym była zjednoczona (por. Łk 2, 19. 51).
Wypada tutaj podkreślić,  że ów „Duch Pański”,  jaki „spoczywa” na przyszłym Mesjaszu, jest wyraźnie darem Boga  
przede wszystkim dla Osoby owego Sługi Jahwe. Nie jest natomiast sam odrębną Osobą, ponieważ działa z woli Boga,  
mocą Jego decyzji  lub wyboru.  Chociaż  w świetle  tekstów Izajaszowych zbawcze działanie  Mesjasza,  Sługi  Jahwe, 
zawiera w sobie działanie Ducha poprzez Niego — to jednak ich starotestamentowy kontekst  nie pozwala mówić 
rozróżnieniu podmiotów czy też Osób Boskich tajemnicy trynitarnej, które zostaną objawione w Nowym Przymierzu. 
Zarówno u Izajasza,  jak i  w całym Starym testamencie osobowość Ducha Świętego jest całkowicie ukryta: utajona 
w objawieniu jedynego Boga i ukryta również w zapowiedzi przyszłego Mesjasza.

Jan Paweł II, Dominum et Vivificantem, 15-17

Pytania: Czy nie bywam zazdrosny(a) o dary Ducha Św.? Czy modlę się Pismem Św.? Czy i w jaki sposób głoszę Chrystusa jako Tego, kto odpuszcza 
grzechy? Czy umiem zobaczyć Boga jako obecnego w życiu mojego rozmówcy, wychowanka, nawet jeśli on Go nie widzi w swoim życiu?


